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Tr e ś ć :  Wiatęp >— I. Powołanie, pierwotna struktura i zadania. 1. 
Kongregacja super consultationibus Regularium. 2. Kongregacja Bisku
pów i Zakonników. 3. Kongregacja super słatu Regularium. 4. Kongre
gacja super disciplina Regularium. — II. Ustanowienie Kongregacji 
Zakonników. — III. Kongregacja w  świetle przepisów Kodeksu z 1917 
r. — Zakończenie.

W stęp

„Już od początku byli w  Kościele zarówno mężczyźni jak  i nie
wiasty, którzy chcieli przez praktykę rad ewangelicznych z więk
szą swobodą iść za Chrystusem  i w ierniej Go naśladować, prow a
dząc na swój sposób życie Bogu poświęcone. Wielu spośród ruich 
z natchnienia Ducha Świętego prowadziło życie pustelnicze lub 
tworzyło rodiziny zakonne, które Kościół chętnie objął swą powagą 
i zatwierdził” 1.

W ten sposób powstały w Kościele różnego rodzaju formy życia 
zakonnego przystosowane do współczesnych warunków. Życie za
konne zawsze podlegało władzy Kościoła. Początkowo władzę tę 
wykonywały sobory, synody czy poszczególni biskupi. Dopiero w 
późniejszym okresie, gdy powstawało coraz więcej zakonów obej
mujących swym zasięgiem cały Kościół, zaistniała konieczność 
utworzenia przy Stolicy Apostolskiej organu centralnego, k tóry  by 
w  zakresie ogólnokościelnym zajmował się sprawam i dotyczącymi 
zakonów. Stało się to aktualne zwłaszcza po Soborze Trydenckim, 
gdy oprócz dawnych zakonów ścisłych zaczęły powstawać najpierw  
zgromadzenia, a potem stowarzyszenia zakonne. Wspomniany o r
gan centralny, istniejący również dziś, w  ciągu wieków przecho
dził różne przeobrażenia.

Obecna Kongregacja Zakonów i Instytutów  Świeckich ma długą 
i  bogatą historię sięgającą swymi początkami XVI wieku. Od tam 
tej pory kilkakrotnie zmieniano jej nazwę, stopniowo modyfikowa
no wewnętrzną organizację i kompetencje oraz uspraw niano pro
cedurę. Szczególnie bogatą i zawiłą historię ma omawiana dyka-

1 Dekret o przystosowanej odnowie życia zakonnego Perfectae cari- 
tatis, n. 1. W: Sobór Watykański II, Konstytucje, Dekrety, Deklaracje, 
tekst łac.-pol., Poznań 1968.
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steria w  okresie od pontyfikatu papieża Sykstusa V (1585—1590) 
do papieża Piusa X (1903—1914). Dlatego też, w celu uniknięcia 
niejasności odnośnie do terminologii, zrodziła się konieczność po
sługiwania się urzędowymi nazwami w języku łacińskim, stosowa
nymi ńa jej określenie w dokumentach Stolicy Apostolskiej. N aj
ważniejsze jednak zmiany, zarówno gdy chodzi o organizację i 
kompetencję, jak i o procedurę, wprowadziły następujące doku
menty: konstytucja apost. Immensa aeterni Dei papieża Sykstusa 
V z 22 stycznia 1587 r. 2, konstytucja apost. Sapienti consilio papie
ża Piusa X z dnia 29 czerwca 1908 r. 3, Kodeks Praw a Kanonicz
nego promulgowany przez papieża Benedykta XV w 1917 r. oraz 
konstytucja apost. Regimini Ecclesiae TJnwersae z 15 sierpnia 
1967 r. wydana przez papieża Pawła VI 4.

Przedstawienie daw nej struk tu ry  i zadań Kongregacji oraz uka
zanie ich ewolucji aż do ostatniej reform y jest celem niniejszego 
opracowania. Zostało ono podzielone na trzy części, które wyod
rębniają w historii Kongregacji kolejne etapy zmian wyznaczone 
przez dokum enty papieskie.

I. P o w o ła n ie , p ie r w o tn a  s tru k tu ra  i za d a n ia

1. Kongregacja „super consultationibus Regularium”

Początków Kongregacji można upatryw ać w działalności papie
ża Grzegorza XIII, który ustanowił instytucję o prostej nazwie — 
Commisio — „Komisja” dla załatw iania spraw spornych, na ogół 
dotyczących przywilejów, między biskupami a zakonnikami oraz 
między samymi zakonnikami różnych zakonów. Składała się ona 
z pięciu kardynałów  i działała u boku istniejącej już Kongregacji 
super consultationibus Episcoporum, k tóra została erygowana przez 
tegoż papieża kilka la t wcześniej 5.

Wspomniana „Komisja” zmieniła wkrótce swoją nazwę i wystę
puje jako Kongregacja super consultationibus Regularium. Zmiany

2 Bullarium diplomatumc et privilegiorum sanctorum, Romanorum Pon- 
tijicium, VIII, Taurinensis 1857—1885, s. 985—999). W dalszym cytowa
niu będzie stosowany skrót: BRT.) Niektórzy autorzy, nip. N. D e l  R e, 
La Curia Romana, lineamenti storico giuridici, Roma 1970 oraz niektóre 
encyklopedie jako datę ogłoszenia tej konstytucji podają 22 I 1588 r. 
Natomiast dokument papieski nosi datę 22 I IS87 r., taki rok ogłosze
nia konstytucji podaje konstytucja apost. Sapienti consilio papieża Piu
sa X  oraz autorzy, np. M. C o r o n a t a ,  Institutiones iuris canonici, t. 
I, Torino'1950, s. 391; M. Ż u r o w s k i ,  O duchowieństwie w szczególnoś
ci, Warszawa 19710, s. 136.

3 AAS 1(1909) 7—10.
4 AAS 59(1967) 885—928.
5 Par. N. D e l  R e, dz. cyt., s. 330; D. B o u i x, Tractatus de Curia 

Romana, Pariisiis 1859, s. 219.
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te j dokonał papież Sykstus V przez breve Romanus Pontifex  
z 17 maja 1586 r. 6 Dokument papieski sprecyzował jej kom peten
cje i od tej chwili miała być stałym  organem upoważnionym do 
załatwiania spraw  ściśle związanych z zakonnikami.

W tym pierwszym okresie istnienia Kongregacja składała się, jak 
już wyżej wspomniano, z pięciu kardynałów  — podobnie jak Kon
gregacja super consultationibus Episcoporum  — i miała swego 
Przewodniczącego. Jednak w tym  samym roku (1586) obie Kon
gregacje zostały złączone, otrzym ując wspólnego Przewodniczącego 
i jednego Sekretarza 7. Przewodniczącemu przysługiwał ty tu ł Dzie
kana, ponieważ był nim  najstarszy z grona kardynałów  wchodzą
cych w skład poszczególnych K ongregacji8.

Ważnym momentem w dziejach K urii Rzymskiej, w  tym  także 
w  historii omawianej dykasterii, było wydanie przez papieża 
Sykstusa V konstytucji apot. Immensa aeterni Dei w dniu 22 sty
cznia 1587 ro k u 9. W dokumencie tym  papież zachował Kongrega
cję, wyliczając ją wśród innych piętnastu, które ustanowił, na 
jedenastym miejscu. Stąd jej pełna nazwa brzmiała: Congregatio 
undecima pro consultationibus Regularium.

Konstytucja Immensa aeterni Dei potwierdziła wszystkie upra
wnienia nadane dotychczas Kongregacji, a także autorytet i w ła
dzę należących do niej kardynałów, ale też dokładniej określiła 
cel i kompetencje. Zadaniem pięciu kardynałów  stanowiących 
skład osobowy Kongregacji było rozwiązywanie sporów i udziela
nie odpowiedzi na przedstawione im w ątpliw ości10. Dokument pa
pieski dokładnie nie wylicza dalsizych osób (urzędników) należą
cych do Kongregacji, jednak jest raczej rzeczą pewną, że — tak 
jak  inne Kongregacje — i ta miała swego Sekretarza J1.

Na mocy konstytucji Immensa aeterni Dei wszystkie Kongrega
cje mogły posiadać grono Konsultorów 12, jednak autorzy są zgod

* Analecta iuris pontifici, 8(1855), kol. 1371—1373.
7 Por. A. G u t i e r r e z ,  De arganica constitutione S. C. Episcoporum  

et Regularium necnon S. C. de Religiosis, Commentarium pro Religio- 
siis et Missionariis 42(1961)6.

8 Por. tamże.
9 BRT, VIII, s. 985—999.
10 Konst. Immensa aeterni Dei. Congregatio undecima pro consulta

tionibus reguLarium, § 1: „Quinque alios cardinales delegimus, quibus 
facultatem concedSmus ut regularium, claustralium Mendicaratium, non 
Memdicawtium, hospitalariorum et militarium, possidentium et non poe- 
sidentium, cuiusvis demum Ordimis sint, controversiis, dubitationibus 
comsultationib usque propositiis respondeant”.

11 BRT, VII, s. 997: „Itidem cardinales dictarum congregationum pro- 
prios sdngillatim habeanit secretaries, ab eisdem libere deputandos, et 
ad res, quae in dies gerumtur, anootandas, et in  publicam formam, si 
opus fuerit, redigen das”.
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ni, że omawiana Kongregacja nie miała takiego zespołu przed ro
kiem 1834 13.

Odnośnie do spraw  podlegających kom petencji Kongregacji do
kum ent papieski stwierdzał, że kardynałowie należący do niej 
mieli jurysdykcję załatw iania spraw  powstających między zako
nam i zarówno o zakresie powszechnym, jak i lokalnym. Ponadto 
Papież upoważnił Kongregację do zezwalania zakonnikom na prze
chodzenie do innego zakonu, ale pod warunkiem , że będzie on 
„ostrzejszy” 14. Kongregacja rozpatrywała też nie tylko sprawy za
konników apostatów lub usuniętych z zakonu, lecz także pozosta
jących poza klasztorem, z możliwością, w  razie potrzeby, nakła
dania odpowiednich k a r 15. Do zakresu jej kompetencji należało 
również czuwanie nad wykonaniem papieskich zarządzeń powizy
tacyjnych lub innych wydanych przez papieży, troszczenie się, aby 
zakonnicy prowadzili życie na właściwym poziomie. W razie po
trzeby Kongregacja mogła przeprowadzać za zezwoleniem papie
skim wizytacje 16.

Kardynałowie Kongregacji mieli czuwać, by podwładni okazy
wali posłuszeństwo przełożonym, a ci — by byli ojcami dla swoich 
podwładnych. Mieli również służyć wszystkim zakonnikom pomo
cą i wsparciem, ażeby mogli bez przeszkód podejmować gorliwe 
życie zakonne 17.

Co do personalnego zakresu kom petencji konstytucja apost. Im - 
mensa aeterni Dei stwierdzała, że Kongregacja rozciąga swoją 
troskę zarówno na zakony męskie, jak  i żeńskie (m niszki)1S. Nie
które jednak sprawy dotyczące zakonników były wyjęte spod jej 
kompetencji. I tak  jeśli powstały wątpliwości między biskupami 
i zakonnikami odnośnie do zarządzeń Soboru Trydenckiego lub ich 
in terpretacji, należało je kierować do Kongregacji S oboru19. Na
tom iast sprawy, które ze względu na szczególne okoliczności nale
żało zachować w  tajemnicy, np. zwalniane ze ślubów, rozpatry
wało Święte Oficjum 20.

Konstytucja apost. Immensa aeterni Dei nie podawała żadnych

12 Por. tamże.
13 W tym roku został wydany dekret powołujący grono Konsultorów  

i określający ich zadania. Potwierdzają to także autorzy, np. D. Bouix 
dz. cy t , s. 220; A. B i z z a  r i, Collectanea in usum Secretariae S. C, 
Episcoporum et Regularium, Romae 1885, s. 10.

^  BRT, VIII, s. 993.
15 Tamże.
16 Tamże, s. 9®4.
17 Tamże.
18 Tamże.
18 Tamże.
20 Por. U. N a v a r r e t e, Commentarium (in litteras apostolicas M. P. 

„Integrae servandae” datas), Periodica de re morali canonica liturgice 
55(1966)621.



[5] Kongregacja Zakonów i Instytutów Świeckich 213

wskazań dotyczących sposobu działania Kongregacji. Należy więc 
sądzić, że dokum ent ten  nie chciał stanowić ostatecznych roz
strzygnięć, pozwalając w  ten  sposób na dokonywanie odpowied
nich usprawnień zależnie od aktualnych potrzeb.

2. Kongregacja Biskupów i Zakonników

Krótko po prom ulgacji konstytucji apost. Immensa aeterni Dei 
Sykstusa V została powołana do istnienia nowa Kongregacja, do 
kompetencji której należały sprawy zakonne. Ma ona swoje związ
ki z Kongregacją omówioną wyżej, jednak by ukazać genezę Kon
gregacji Biskupów i Zakonników, wydaje się rzeczą pożyteczną 
szerzej naświetlić tło historyczne faktów, które doprowadziły do 
jej powstania.

Papież Pius V powołał specjalną komisję kardynalską, która 
miała za zadanie zbadanie stosunków panujących w patriarchacie 
w  Aąuilei, gdzie stwierdzono poważne nadużycia w zakresie dyscy
pliny kościelnej. Za pontyfikatu tego papieża, w  1570 r., został 
posłany tam  w izytator apostolski, aby położyć kres owemu roz
luźnieniu dyscypliny wśród kleru diecezjalnego i zakonnego. N astę
pca papieża Piusa V, Grzegorza XIII, nie przerw ał prac Komisji, 
widząc jej pożyteczność, jedinak zarządził, aby biskupi w sprawach 
dotyczących własnych diecezji zwracali się do Kongregacji Bisku
pów, która w roku 1576 zaczęła funkcjonować jako stały organ 
pod nazwą Kongregacji super consultationibus Episcoporum 21.

W dziesięć lat później wynikły spory pomiędzy biskupam i a za
konnikami dotyczące przywilejów. Wówczas papież Sykstus V w 
roku 1586 powołał do istnienia stały organ do załatw iania wszyst
kich sporów i spraw  dotyczących zakonników — omówioną już 
Kongregację super consultationibus Regularium 2K

Jak widzimy, reform a przeprowadzona przez papieża Sykstusa 
V wyodrębniła te dwie Kongregacje, określając odrębne kom peten
cje i własny skład personalny każdej z nich. Jednak w  krótkim  
czasie zostały one ponownie połączone. Unia ta, według niektórych 
autorów, została dokonana już w 1593 r., kiedy po śmierci K ar
dynała P refekta Kongregacji super consultationibus Episcoporum  
jego obowiązki i zadania przejął P refekt Kongregacji super con
sultationibus Regularium  23. Poważniejsze argum enty zdają się jed
nak przemawiać za tym, że owa unia m iała miejsce dopiero w 
roku 1600 24, za pontyfikatu papieża Klemensa VIII. W jej wyniku

21 Por. N. Del Re, dz. cyt., s. 330.
22 Por. tamże.
28 Por. A. G u t i e r r e z ,  a rt cy t , s. 7.
24 Fontes Codicis Iuris Cąnonici, IV, m. 1583, jako datę tego wyda

rzenia podają rok 1600. Jednak co do tej daty istnieją rozbieżności 
wśród autorów. Tak np. A. B i z z a r d, dz. cyt., s. 15 i  N. D e l  R e,
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wszyscy kardynałowie obu Kongregacji zostali złączem w jedno 
grono pod jednym  Prefektem  i jednym  Sekretarzem. W tedy w ła
śnie Kongregacja przyjęła nazwę Sacra Congregatio negotiis et 
consultationibus Episcoporum et Regularium praeposita. Ze wzglę
dów praktycznych nazwę skrócono do Sacra Congregatio Episco- 
porum et Regularium, czyli Kongregacja Biskupów i Zakonników 2S.

S truktura osobowa nowej Kongregacji została poszerzona ze 
względu na szerszy zakres spraw  należących do jej kompetencji. 
Na czele stanął K ardynał Prefekt, którym  był najstarszy z 24- 
-osobowego grona kardynałów 26. Istniał również urząd Sekreta
rza i Podsekretarza oraz urząd Audytora, który uczestniczył w  
sprawach krym inalnych i spełniał obowiąizki sędziego relatora albo 
instruktora — były to jednak obowiązki inne niż obowiązki K ar
dynała Relatora 27. Audytor pomagał w prowadzeniu procesu i w 
rozwiązywaniu wątpliwości oraz uczestniczył w przygotowywaniu 
pism zmierzających do zatwierdzenia nowych instytutów  i ich 
konstytucji.

Autorzy zgodnie potwierdzają, że w tym  czasie byli już w Kon
gregacji urzędnicy niżsi, między nimi sędzia relator dla przestępstw 
przekazanych apelacyjnie do Kongregacji 28. Papież Benedykt XIII 
wprowadził urząd Procurator generalis fisci, do którego obowiąz
ków należała obrona decyzji niższych instancji, tj. K urii bisku
pich w sprawach dotyczących osób duchownych diecezjalnych29. 
Znajdujem y również wzmiankę o Notariuszu Kongregacji. Z jego 
udziałem była przygotowywana instrukcja w procesach spornych30.

Za czasów papieża Grzegorza XVI w 1834 r. zostało powołane 
grono konsultorów, których obowiązki i rację ustanowienia okre
śla dekret papieski: „aby mogli w wątpliwościach, w których są 
pytani, swoją opinię wyłożyć” sl.

Mniej więcej w tym  samym czasie pojawia się nowy urząd o 
nazwie Summista, do obowiązków którego należało sporządzanie 
konsultacji wydawanych drukiem, a także relacje o sprawach cy
wilnych, które miały być załatwione podczas Kongregacji P lenar

dz. cyt., s. 164, jako datę owej unii przyjmują rok 1601, a V. M a r t i n ,  
Les Congrégations Romaines, Paris 1930, s. 120 nie jest pewien i po
daje dwie daty: rok 1600 albo 1601.

25 Por. E. S z t a f r o w s k i ,  Kuria Rzymska, Warszawa 1981, s. 132.
*• Pox. D. B o u i x ,  dz. cyt., s. 219.
27 Por. A. G u t i e r r e z ,  axt. cyt., s. 8.
28 Pcw. między innymi N. D e l  He, dz .cyt., s. 333; D. Bouix, dz. cy t , 

s. 220.
29 Por. D. B o u i x ,  dz. cyt., s. 220.
50 Por. tamże, s. 225.
31 „... .super dubils seu quaestionibus, de quibus rogarentur, semtentiam 

suam exponiere”. (Cyt. za D. B o u i x . dz. cy t , s. 220).
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n e j32. Nieco później utworzony został jeszcze urząd A dsesora83. 
Był on jak gdyby kwalifikowanym  konsultorem  i mógł odnośnie 
do opinii konsultorów żądać nowych wniosków, czyli nowego na
świetlenia danej sprawy.

Oprócz wymienionych urzędników w  skład Kongregacji wcho
dzili także inni, jednak o mniejszym znaczeniu — byli to archi
wista, protokolista i kasjer.

Zakres spraw  załatw ianych przez omawianą Kongregację był 
szeroki. Posiadała ona władzę zwyczajną i nadzwyczajną, czyli 
delegowaną (delegował oczywiście papież do poszczególnych spraw). 
W granicach jej kom petencji mieściło się również załatwianie nie
których spraw  dotyazących biskupów i zakonników, które należa
ły  do Kongregacji Soboru, nie mogła ich jednak autentycznie in
terpretować.

Kongregacja miała także władzę sądowniczą, której używała naj
pierw jedynie w sprawach ekonomicznych albo adm inistracyjnych, 
potem otrzymała również upraw nienie do zajmowania się na dro
dze prawnej sprawami, które były jej przedstawione przez strony 
sporu34. Tylko niektórzy autorzy są zdania, że Kongregacja miała 
uprawnienia do rozpatrywania i osądzania spraw  krym inalnych 
jako sąd apelacyjny, natom iast jest pewne, że mogła ona rozpa
trywać przypadki dotyczące biskupów w każdej instancji. Ostate
cznie papież Pius VII konstytucją Post diuturnas z 30 X 1800 r. 
zarezerwował dla Kongregacji Episcoporum et Regularium  w y
łączne prawo rozpatryw ania spraw  krym inalnych jako instancji 
apelacyjnej 3S.

Na skutek wymienionych upraw nień Kongregacja była właściwa 
do zajęcia się zarówno wszystkimi sprawam i dotyczącymi bisku
pów, jak i regularnej adm inistracji poszczególnych diecezji. Jej 
kompetencja przejawiała się w  osądzaniu spraw  krym inalnych bi
skupów na mocy jurysdykcji zwyczajnej lub nadzwyczajnej, dele
gowanej przez papieża. Jako najwyższa instancja m iała również 
uprawnienie do sądzenia spraw  zwyczajnych rozstrzyganych już 
przez biskupów w poszczególnych diecezjach i tych, z którym i 
zwykło się zwracać do Stolicy Apostolskiej. Wreszcie była kom
petentna w zarządzaniu diecezją w wypadku, gdy biskup ordyna
riusz nie mógł sprawować władzy (sede impedita), m ianując w ika
riuszy apostolskich 36.

W sprawach odnoszących się do zakonów i zakonników, oprócz 
tych uprawnień, które Kongregacja już miała, papież Pius VI w

32 Por. A. G u t i e r r e z ,  art. cy t, s. 9.
38 Por. tamże, s. 10.
34 Por. tamże, s. 9.
*  Por. tamże, s. 8.
-36 Por. N. D e l  R e, dz. cyt., s. 332.
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konstytucji Singulari providentia z 5 I 1790 r. przyznał jej jeszcze 
inne. I tak  Kongregacja zajm owała się erekcją, podziałem, jedno
czeniem i znoszeniem konwentów i monasterów oraz ich konsty
tucjami. Dalej zajmowała się problemami, które rodziły się w ra 
mach tego samego zakonu albo między różnymi zakonami, albo 
wreszcie między zakonami a osobami prywatnym i. W granicach jej 
kompetencji leżała również adm inistracja dóbr, zatw ierdzanie prze
łożonych zakonnych, udzielanie dyspens zwyczajnych czy nadzwy
czajnych 37.

Gdy chodzi o procedurę, omawiana Kongregacja bazowała na 
normach ustalonych dekretem  Grzegorza XVI Cum negotia z 1834 
r., k tóre to norm y następnie uległy modyfikacjom w roku 1900 3S.

3. Kongregacja „super statu Regularium”

Ta z kolei Kongregacja bierze swój początek z działalności pa
pieża Innocentego X upamiętnionej przede wszystkim wydaniem 
wielu norm  prawnych, k tóre zm ierzały do głębszego podkreślenia 
ważności i istoty życia wspólnot zakonnych. Papież zajął się do
głębnie rozwojem tych wspólnot, niektóre z nich zreformował, inne 
natomiast potwierdził. W tym  okresie dało się zaobserwować roz
luźnienie dyscypliny w wielu klasztorach, szczególnie we Włoszech, 
a ponadto, ze względu na niewielką liczbę członków, dochodziło 
niekiedy do unicestwienia celu fundacji. Taki stan rzeczy zmuszał 
papieża Innocentego X, do którego przy różnych okazjach kierow a
ne były skargi, do posługiwania się metodami bardziej radykal
nymi, m ającymi na celu wyeliminowanie różnych niestosowności. 
Działalność tę powierzył specjalnej dykasterii pod nazwą Kongre
gacja super statu Regularium, k tórą powołał do istnienia konsty
tucją In ter cetera z 17 XII 1649 r . 39

W konsekwencji Kongregacja otrzymała zadanie przebadania w 
różnych aspektach sytuacji każdego klasztoru. Otrzymała też w ła
dzę podjęcia w każdym poszczególnym wypadku odpowiednich 
przedsięwzięć w celu wyeliminowania nadużyć40. Wynikiem jej 
działania było zlikwidowanie licznych wspólnot zakonnych. Papież 
Innocenty X konstytucją Instaurandae z 1652 r. 41 zarządził rów
nież, aby zostały rozwiązane tylko te klasztory, które dla właśei-

37 Por. tamże, s. 333.
38 Por. tamże, Ogromne znaczenie ma archiwum Kongregacji Episco- 

porum et Regularium. Gromadzi ono olbrzymi materiał, prawie nie pu
blikowany, zawarty w  ok. 9 tys. tomów i zawiera cenne źródło wiado
mości historycznych i prawnych.

38 BRT, XV, s. 646 -649.
40 Por. N. D e l  R e, dz. cyt., s. 374.
"  BRT, XV, s. 696—700.
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wego rozwoju życia zakonnego nie miały możliwości utrzym ania 
przynajmniej sześciu zakonników.

Dalszy etap historii tej Kongregacji nakreślił papież Klemens 
IX, potwierdzając i reorganizując ją konstytucją Iniuncti z 11 IV 
1668 r .42 Po tej reorganizacji Kongregacja składała się z kilku 
kardynałów, z których jeden m iał ty tu ł i funkcję Prefekta, oraz 
z Sekretarza. Funkcje te pokrywały się z funkcjam i Prefekta i 
Sekretarza Kongregacji Biskupów i Zakonników. W skład K ongre
gacji wchodziła także pewna liczba urzędników niższego stopnia 43.

Należy zaznaczyć, że tery torialny zakres kompetencji tej Kon
gregacji był niewielki a dotyczył tylko terytorium  Włoch i oko
licznych w y sp 44. D ykasteria trw ała jedynie do roku 1698, kiedy 
została zniesiona przez papieża Innocentego XII, który  zastąpił 
ją  nową Kongregacją o nazwie Kongregacja super disciplina Regu
larium. Jednak papież Pius IX  dekretem  z dnia 7 IX 1846 r. re 
aktywował ją, zmieniając nieco nazwę na Kongregację de statu  
Regułarium Ordinum  45.

4. Kongregacja „super disciplina Regularium”

W pierwotnej fazie swego istnienia dykasteria ta funkcjonowała, 
podobnie jak  poprzednio omówione, jako specjalna komisja k a r
dynalska ustanowiona przez papieża Innocentego XII. Powołana 
została w  celu dokonania oceny propozycji fundacji nowych klasz
torów, przebadania próśb o reaktywowanie klasztorów rozwiąza
nych oraz przestudiowania wszystkich zagadnień odnoszących się 
do normalnego funkcjonowania życia zakonnego w podwójnym 
aspekcie — dyscyplinarnym  i ekonomicznym 46.

Papież, dostrzegając złożoność i długotrwałość prac, przekształ
cił powołaną wcześniej przez siebie komisję w  stałą Kongregację 
o nazwie super disciplina Regularium. Uczynił to konstytucją apost. 
Debitum pastoralis officii z 4 VIII 1698 r . 47 Utworzoną dykaste- 
rią  papież Innocenty XII zamierzał niejako zastąpić zawieszoną 
przez siebie Kongregację super statu Regularium, k tóra była po
wołana z prawie analogicznymi funkcjami.

Do kompetencji omawianej Kongregacji należało czuwanie nad 
wewnętrzną dyscypliną klasztorów w tym  wszystkim, co dotyczy
ło przyjmowania nowicjuszy, nowych ubiorów, zachowania się 
młodych profesów, anulowania ślubów, przenoszenia i ew entual
nego wydalania zakonników, a także czuwanie nad prośbami o se

«  BRT XVII, s. 654—657.
43 Por. N. D e l  R dz. cyt., s. 375.
44 Konst. Iniuncti: intra fines Italiae et insularum adjacenitium...”.
45 Szerzej na ten temat por. D. B o u i x, dz. cyt., s. 194.
48 Por. N. D e l  R e, dz. cyt., s. 388.
«  BRT, XX, s. 824—828.
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kularyzację. Do dalszych uprawnień należała troska o funkcjono
wanie klasztorów wzorcowych ustanowionych po kilka dla każde
go zakonu na terenie Włoch i przyległych wyspach. Klasztory te 
miały być dla innych przynależących do danej rodziny zakonnej 
wzorem, na którym  można było oprzeć praktykę życia zakonne
go 4S.

Na czele Kongregacji super disciplina Regularium  stał Kardynał 
P refekt wspomagany przez pewną liczbę kardynałów, Sekretarza 
i Podsekretarza. Do Kongregacji przynależał również adwokat od 
spraw  finansowych i pewna liczba doradców, tzw. consultores49.

Procedura załatwiania spraw  była dwojaka. Sprawy większej 
wagi rozpatrywano i rozwiązywano na „zebraniu plenarnym ” 50, 
w  którym  brali udział K ardynał Prefekt, Kardynałowie członko
wie i Sekretarz, a także Kardynałowie członkowie i Sekretarz Kon
gregacji Episcoporum et Regularium. Załatwianie natomiast spraw 
zwyczajnych było powierzane „kongresowi”, który zbierał się co
dziennie 51.

Papież Pius VI konstytucją apost. Singulari providentia  z 1790 r. 
dokładniej określił kompetencje i zadania omawianej Kongregacji 
w  celu uniknięcia wątpliwości i niedogodności, które rodziły się 
ze względu na wielkie podobieństwo między tą Kongregacją a Kon
gregacją Episcoporum et Regularium. Trudności te  powstawały 
szczególnie w  kwestiach, które wchodziły w  zakres kompetencji 
obu Kongregacji, jak np. związanych z wewnętrzną dyscypliną mo- 
nasterów  i klasztorów czy w kwestii now icjatu52.

Na skutek przede wszystkim zmian politycznych, jakie miały 
miejsce pod koniec XVIII wieku, działalność omawianej Kongre
gacji uległa poważnej stagnacji, k tórą potęgowały zderzenia kom
petencji i powtarzające się nadal konflikty z tego powodu. Do
strzegł to papież Grzegorz XVI i podjął energiczną działalność w 
celu wyeliminowania możliwości nieporozumień. W roku 1833 za
rządził, że sprawy odrzucone przez jedną Kongregację nie mogły 
być przedłożone pod osąd drugiej. Zadecydował również, że będą 
bez wartości upraw nienia udzielone przez jedną, których odmówiła 
druga, nakładając równocześnie surowe kary  na nie przestrzegają
cych tych nakazów 53.

Jednak i te decyzje nie potrafiły uporządkować wszystkich spraw 
i funkcje omawianej Kongregacji w jeszcze bardziej widoczny spo
sób zmniejszyły się. Dlatego też papież Pius IX dekretem  z 7 IX

48 Por. N. D e l  R e, dz. cy t, s. 388.
49 Por. tamże, s. 389.
50 Początkowo tego rodzaju zebrania odbywały się przed Najśw. Sa

kramentem.
a  Por. N. D e l  R e, dz. cyt., s. 390.
62 Por tamże, s. 389.
53 Por. tamże.
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1846 r. w p ro w a d z ił d a lsze  zm ia n y . S p r a w y  d o ty czą ce  ży c ia  za k o n 
n ego  p od z ie lił m ięd zy  K o n g r e g a c ję  super disciplina Regularium  
i  K ongregację o n a zw ie  de statu regularium O rdinum S4. P o in fo r 
m ow ał o ty m  w sz y stk im  z a in te r e so w a n y c h  e n c y k lik ą  Ubi prim um  
arcanum z 17 VI 1847 r .55, sk iero w a n ą  d o  p r ze ło ż o n y c h  różn ych  
rodzin zak o n n y ch .

K ongregacja super disciplina Regularium  k o n ty n u o w a ła  sw o ją  
działalność aż  d o  p ie r w sz y c h  la t  X X  w iek u . T ak  w ię c  na  p rze 
strzeni w ie k u  X IX  is tn ia ły  aż tr z y  k o n g reg a c je , k tó re  za jm o w a ły  
s ię  spraw am i za k o n n y m i. T a k i s ta n  rzeczy  p o w o d o w a ł w  p ra k ty ce  
w ie le  tru d n o śc i i  k om p lik a cji. D la te g o  te ż  p a p ież  P iu s  X , p r z y 
stępując do  o g ó ln e j re fo rm y  p r a w o d a w stw a  k o śc ie ln e g o , ja k  r ó w 
n ież  do g en era ln e j o d n o w y  K u r ii R zy m sk ie j, d o strzeg a ł te  tru d n o ś
ci. Dnia 26 V  1906 r. w y d a ł m otu  p rop rio  Sacrae Congregationi56, 
m ocą k tórego  zn ió s ł K o n g reg a c je  super statu Regularium  i  super 
disciplina Regularium, p o w ierza ją c  ic h  u p ra w n ien ia  i  za d a n ia  o m ó 
w ionej p op rzed n io  K o n g reg a c ji Episcoporum et Regularium.

II. Ustanowienie Kongregacji Zakonników

N astępny e ta p  h is to r ii w y zn a cza  k o n sty tu c ja  ap ost. Sapienti con- 
silio z 29 V I 1908 r. w y d a n a  p rzez  p a p ieża  P iu sa  X 57. T eg o  sa 
m ego dn ia  zo sta ła  w y d a n a  p ierw sza  część  Norm postępowania w  
Kongregacjach, Trybunałach, Urzędach Kurii Rzym skiej •—  tzw . 
norm y o g ó ln e 5S. N a to m ia st 29 w rześn ia  1908 r. o g ło szo n o  n o rm y  
szczegółow e teg o ż  d o k u m en tu  S9. W sp om n ian e  Normy postępowania 
stan ow iły  ja k  g d y b y  o g ó ln y  r eg u la m in  ca łe j K u r ii R zy m sk ie j oraz  
p oszczególn ych  je j d y k a ster ii.

Wiele racji sk ło n iło  p a p ieża  do  p rzep ro w a d zen ia  reo rg a n iz a c ji 
K urii R zy m sk iej. O n ie k tó r y c h  w sp o m n ia ł w  k o n sty tu c ji apost. 
Sapienti consilio. I tak  p e w n e  u rzęd y  ery g o w a n e  i re fo rm o w a n e  
w  ciągu w ie k ó w  ze  w z g lę d u  na  zm ien ia ją c e  s ię  o k o liczn o śc i czasu  
i  m iejsca u tr a c iły  rację  b y tu , p o n iew a ż  ich  k o m p eten c je  p r ze ję ły

54 Było to reaktywowanie zawieszonej w  1698 r. Kongregacji super 
statu Regularium. Tak uważa wielu autorów, między innymi: D. Bo- 
uix, dz. cyt., s. 194; N. D e l  R e, dz. cyt;., s. 164 i 389; E. S z t a f r o w -  
s k i, Współpracownicy papieża w  pasterskim  posługiwaniu, Warszawa 
1979, s. 125.

55 Pu IX  P.M. Acta, I, Roma 1854, s. 46—*54.
56 PU X P.M, Acta, III, Roma 1908, s. 136—137.
57 AAS 1(1909)7—9. Wstępna część tej konstytucji zawierała postano

wienie, że ma we*jść ona w  życie z dniem 3 XI 1908 r.
58 Ordo servandus in Sacris Congregationibus, Tribunalibus, Officiis 

Romanae Curiae, Normae communes (AAS 1(1909)36—69).
58 Ordo servandus in Sacris Congregationibus, Tribunalibus, Officiis 

Romanae Curiae, Normae peculiares (AAS 1(1909)50—100).
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inne d y k a s te rd e W y ra ź n y m  tego przykładem  może być właśnie 
omawiana przez nas Kongregacja.

F erretto  podaje, że było opracowanych aż sześć wersji projek- 
to w reorganizacji Kuriii Rzymskiej 61. Gdy chodzi o interesującą 
nas Kongregację, proponowano następujące zmiany:

1. Ze względu na wielorakość zadań istniejącą Kongregację Epi- 
scoporum et Regularium  podzielić na dwie;

2. dokonać zmiany nazwy;
3. rozgraniczyć kompetencje, szczególnie wobec Kongregacja de 

Propaganda Fide ®2;
4. poddać pod kom petencje nowej Kongregacji Instytuty, w 

których nie składa się ślubów oraz inne im podobne;
5. włączyć w zakres jej kom petencji Trzecie Zakony.
Zgodnie ze zgłaszanymi postulatam i konstytucja apost. Sapienti

consilio zamiast dotychczas używanej nazwy wprowadziła nową: 
Sacra Congregatio negotiis Religiosorum sodalium praeposita — 
Kongregacja Zakonników (Zakonów)63.

Powyższa Konstytucja zawierała tylko nieliczne normy dotyczą
ce struk tu ry  i  procedury tej Kongregacji. Bliższe określenia znaj
dowały się w Normach postępowania — tak w części ogólnej, jak 
i szczegółowej.

W skład Kongregacji Zakonników wchodzili: K ardynał Prefekt, 
Sekretarz i Podsekretarz jako urzędnicy wyżsi oraz Kolegium Kon- 
sultorów, a  także dwie kategorie urzędników niższych.

K ardynał P refek t miał specjalne uprawnienia. Stał na czele 
urzędników i  wszystkich osób Kongregacji, a do jego obowiązków 
należało między innym i mianowanie urzędników niższych, jednak 
po uprzednim  otrzym aniu zgody papieża64. W nominacjach brał 
pod uwagę wyniki wcześniejszego kon k u rsu 65. Innych urzędników 
służących pomocą Sekretarzowi czy Podsekretarzowi mianował po 
uprzednim  porozumieniu się z n im i66.

Z kolei Sekretarz Kongregacji mógł rozstrzygać sprawy m niej
szego znaczenia, jednak gdy były one maioris m omenti ■— powi

60 Szczegółową ocenę stanu Kurii Rzymskiej przed reformą dokonaną 
przez Piusa X  przedstawił F. R o b e r t i, De Curia Romana ante pianarn 
reform ationem, Apollinaris 25(1952)13—34.

81 Por. G. F e r r e t t o ,  La riforma del B. Pio X, Apollinaris 25(1952) 
35—80.

62 Dotychczas zależność od  Kongregacji Episcoporum e t Regularium  
lub od Kongregacji de Propaganda Fide ustalana była na podstawie 
faktu, czy dom generalny danego Instytutu zakonnego znajdował się
na terytorium podległym Kongregacji de Propaganda Fide czy  też nie,

64 Por. E. S z t a f r o w s k i ,  Kuria Rzymska, s. 133.
M Normae communes, c. II, n. 3.
65 Tamże, n. 11.
86 Tamże, n. 12.
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n ie n  z n im i zw ró c ić  s ię  d o  K a rd y n a ła  P r e fe k ta  67, a zw ła szcza  je 
ś l ib y  one w y m a g a ły  sk o m u n ik o w a n ia  s ię  z  in n y m i d y k a ster ia m i  
K urii R zym sk iej 68. D o n ie g o  n a leża ła  trosk a  o w ła ś c iw e  re d a g o w a 
n ie  i szy b k ie  w y sy ła n ie  d o k u m e n tó w 69. W sp ó ln ie  z  K a rd y n a łem  
P refek tem  p o d p isy w a ł w sz y s tk ie  ak ta , p o w ie r z a ł K o n su lto ro m  sp ra 
w y  w ym agające  p rzestu d io w a n ia  i  —  g d y  za ch o d ziła  p o trzeb a  —  
zw o ływ a ł ich  na  p o sied zen ia . P r z e sy ła ł ta k że  do  u rzęd o w eg o  d z ie n 
n ik a  S to licy  A p o sto lsk ie j w sz y stk o , co  w y m a g a ło  p u b liczn eg o  o g ło 
szenia 70. W reszc ie  do  je g o  o b o w ią z k ó w  n a leża ło  k ie r o w a n ie  se k r e 
tariatem , u rzęd em  p ro to k o łó w  i  a rch iw u m  71.

P odkrekretarz n a to m ia st o b o w ią za n y  b y ł p om agać  S ek re ta rzo w i,
0  ile  w y m a g a ły  te g o  sp ra w y , a  w  ra z ie  je g o  n ieo b ecn o śc i a lb o  z  
pow odu in n y c h  p rzeszk ód  u tr u d n ia ją cy ch  S e k r e ta r z o w i w y k o n y w a 
n ie  ob ow iązków  —  za stęp o w a ć  go  72.

Odrębną g ru p ę  p r a co w n ik ó w  K o n g reg a c ji s ta n o w ili K o n su lto -  
rzy . T w orzy li o n i k o le g iu m  73, k tó re  o d b y w a ło  zeb ra n ia  w  te n  sam  
sposób, ja k  i  S e sja  P le n a r n a  K a r d y n a łó w  74. O w n io sk i m o g li b y ć  
proszeni p rzez  k a r d y n a łó w  lu b  k ie r o w n ik ó w  ró żn y ch  u r z ę d ó w 7S. 
J a k  już w sp o m n ia n o , K o le g iu m  K o n su lto r ó w  z w o ły w a ł S ek reta rz
1 w  sp raw ach  p o w a żn ie jszy ch  lu b  tr u d n ie jsz y c h  p rze w o d n ic z y ł  
m u

Gdy ch o d z i o  p r o c e d u r ę 77 K o n g r e g a c j i Z a k o n n ik ó w , n a le ż y  
stw ierdzić , ż e  w sz e lk ie  sp r a w y  k ie r o w a n e  d o  n ie j b y ły  ro zp a try 
w a n e  na Z eb ra n iu  P le n a r n y m  (S es ji P len a rn e j)  a lb o  na  K o n g re 
s ie , które to  in s ty tu c je  z o sta ły  p rz e ję te  z  d a w n ej o rg a n iza cji. N a  
S e s j i P len arn ej p o d e jm o w a n o  d e c y z je  w a ż n ie jsz e , ja k  np. w y d a n ie  
dekretu , na m o c y  k tó reg o  „p o ch w a la  s ię  lu b  z a tw ierd za ” ja k iś  In 
sty tu t, d ek re tu  a p ro b a cji k o n sty tu c ji c zy  w r e sz c ie  d e c y z je  d o ty 
czące isto tn ej zm ia n y , jak a  m ia ła  b y ć  w p ro w a d zo n a  w  z a tw ierd zo 
n y m  już I n s t y t u c ie 78. K o n g r e s  z  k o le i tw o r z y li u rzęd n icy  w y ż s i  
p o d  p rzew o d n ic tw em  K a rd y n a ła  P r e f e k t a 79. D o n ie g o  n a leża ło

67 Tamże, c. I, n. 2.
** Normae peculiares, c. VI, n. 1.
68 Tamże.
70 Tamże.
71 Normae communes, c. i, n. 2.
72 Normae peculiares, c. VI, n. 2.
73 Tamże, c. IV, n. 6.
74 Tamże, n. 8.
75 Tamże, n. 6.
76 Tamże, n. 2.
77 Postanowienia „Norm postępowania” znajdują swoje uzupełnienie 

w  pracach autorów dobrze znających wewnętrzną procedurę stosowaną 
przez Kongregację. Do nich należą przede wszystkim: A. G u t i e r r e z ,  
art. cyt; D. B o u i x ,  dz. cyit.; B. O j e t t i ,  De Romana Curia, Romae 
1910; F. C a p p e l l o ,  De Curia Romana, Romae 1911.

78 Normae peculiares, c. VII, art. V, n. 6.
79 Normae communes, c. I, n. 3.
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ro zstrzy g a n ie  i z a ła tw ia n ie  sp ra w  m n ie jsze j w a g i, a  ta k że  p rzy g o 
to w y w a n ie  ty c h  w sz y stk ic h , k tó re  m ia ły  b y ć  ro zstrzy g n ię te  na  
S e s j i P len a rn e j 80.

P o  re fo rm ie  p rzep row ad zon ej przez  p ap ieża  P iu sa  X  n o w ej K o n 
g r e g a c ji Z a k o n n ik ó w  p o d le g a ły  n a stęp u ją ce  g ru p y  osób:

1. zak on n icy  i  z a k o n n ice  z w ią z a n i ś lu b a m i u ro czy sty m i lu b  
zw y k ły m i;

2. c i, k tó rzy  n ie  sk ła d a ją c  ś lu b ó w  ż y li w sp ó ln ie  na  w zór za k o n 
n ik ó w

3. oraz o so b y  n a leżą ce  do T rzec ich  Z a k o n ó w  św ie c k ic h  81.
Z a u w a ży ć  n a leży , że  k o n sty tu c ja  p ap iesk a  n ie  u ży w a  d o ty ch cza 

so w eg o  te r m in u  regulares, a le  w p ro w a d za  on a  oprócz regulares 
in n e  rod za je  ży c ia  za k o n n eg o . C zy n i r ó w n ie ż  rozró żn ien ie  m ięd zy  
za k o n n ik a m i o ś lu b a ch  u ro czy sty ch  i z w y k ły c h  82.

K o m p eten cja  K o n g reg a c ji og ra n icza ła  s ię  w y łą c z n ie  do  „ w e w 
n ętrzn y ch  sp r a w ”, k tó re  b y ły  z a ła tw ia n e  m ięd zy  za k o n n ik a m i 
czy  też  d o ty c z y ły  za k o n n ik ó w  jak o  ta k ich  oraz osób  t r z e c ic h 83. 
D o ty czy ła  sp ra w  in  linea disciplinari, n a to m ia st in n e , a w ię c  p ro
c e sy  są d o w e , p o w in n y  b y ć  p rzek a zy w a n e  do  R o ty  R z y m s k ie j84. 
W  sp ra w a ch  n ie  d o ty czą cy ch  w e w n ę tr z n e g o  zarząd u  i  k a rn o śc i za 
k o n n ej K o n g reg a cja  n ie  m ia ła  żad n ej ju r y s d y k c j i83. D o k o m p eten 
c ji o m a w ia n e j K o n g reg a c ji n a leża ło  ró w n ież  u d z ie la n ie  osob om  od  
n ie j za leż n y m  d y sp en s , zarów n o  g d y  ch od ziło  o  u s ta w y  o b o w ią 
zu ją ce  ty lk o  cz ło n k ó w  zak on u  (p raw o w ew n ę tr z n e  za k on ów ), jak  
i  o g ó łu  w ie r n y c h  86.

K o n sty tu c ja  a p o sto lsk a  Sap ien ti consilio, p recy zu ją c  k o m p eten c je  
K o n g reg a c ji, ro zg ra n iczy ła  k o m p eten c je  jej i  K o n g reg a cji R o zk rze -  
w ie n ia  W iary . C h ociaż  do  te j o sta tn ie j n a leża ła  k o n tro la  nad  m i
sjon arsk ą  d z ia ła ln o śc ią  za k o n n ik ó w , to  jed n ak  w  sp ra w a ch  d o ty 
czą cy ch  w e w n ę tr z n e j k a rn o śc i i  śc iś le  za k o n n y ch  p o d le g a li o n i 
K o n g reg a c ji Z ak on n ik ów . P on ad to , zg o d n ie  z  zasadą p od an ą w e  
w stęp n e j częśc i k o n sty tu c ji o za ch o w a n iu  teg o , co  n ie  zo sta ło  w y 
ra źn ie  o d w o ła n e , K o n g reg a cja  m ia ła  w ie le  u p ra w n ień  p rzy zn a 
n y ch  jej p rzed  reform ą p ap ieża  P iu sa  X .

80 Normae peculiares, c. II, n. 2.
81 Koinst. Sapienti consilio, I, 5, n. 1.
82 Było to wynikiem zmian, jakie zaszły w  XIX wieku, kiedy to  

oprócz dawnych zakonów o ślubach uroczystych, zaczęły tworzyć się 
zgromadzenia zakonne i stowarzyszenia o ślubach zwykłych. Sytuację 
tę unonmował papież Leon XIII, zrównując w prawach i obowiązkach 
zgromadzenia zakonne z zakonami. Uczynił to konstytucją Conditae 
a Christo z 1900 r.

83 Koinst. Sapienti consilio, I, 5, n. 1.
84 Tamże, I, 5, n. 2.
85 Por. St. G a l l  i inni. Podręczna encyklopedia kościelna, t. XXIII—  

—XXIV, Warszawa 1911, s. 131.
86 Konst. Sapienti consilio, I, 5, n. 3.
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P r z e d sta w io n a  w y ż e j  s tru k tu ra  i k o m p eten c je  K o n g reg a c ji Z a
k o n n ik ó w  z p e w n y m i ty lk o  zm ia n a m i zo sta ły  p rze ję te  p rzez  K o
d e k s  P r a w a  K a n o in io zn eg o  z 1917 r. N a le ż y  też  d od ać, że na  ty m  
e ta p ie  reo rg a n iz a c ji K u r ii R zy m sk ie j n ie  zn a lez io n o  jeszcze  n a j
lep szeg o  ro zw ią za n ia  tru d n o śc i p o w sta ją cy ch  na t le  zd erzen ia  s ię  
k o m p e te n c ji p o szczeg ó ln y ch  je j d y k a ster ii.

III. Kongregacja w świetle przepisów Kodeksu z 1917 r.

P o sta n o w ie n ia  d o ty czą ce  K o n g reg a c ji Z a k o n n ik ó w  z a w a r te  zo 
s ta ły  w  k an . 251 p o d z ie lo n y m  na  tr z y  p a ra g ra fy . Z ach ow an o  b ez  
zm ia n  n a zw ę  K o n g reg a c ji u sta lon ą  w  k o n sty tu c ji apost. S ap ien ti 
consilio  —  Sacra C on gregatio  n ego tiis  re lig io soru m  soda liu m  pra -  
eposita .

C y to w a n y  k a n o n  n ic  n ie  w sp o m in a ł o stru k tu rze  o so b o w ej K o n 
g reg a c ji, a le  m ó w ił o  n ie j kan . 246, k tó ry  w  o d n ie s ie n iu  do  w sz y 
stk ich  k o n g r e g a c ji p o sta n a w ia ł, że  na  ic h  c ze le  sto i K a rd y n a ł P r e 
fe k t , k tó r e g o  w sp o m a g a ją  k a r d y n a ło w ie  w y z n a c z e n i p rzez  p ap ieża  
o raz  in n i u r z ę d n ic y 87. D o k ła d n ie jsze  o k reś len ia  w  te j  m a ter ii 
u w z g lę d n ia ją , zg o d n ie  z p o sta n o w ie n ie m  k an . 243, n orm y  o g ó ln e  
i  s zczeg ó ło w e  z a tw ierd zo n e  p rzez  p ap ieża , z  k tó ry m i, ch o c ia ż  n ie  
b y ły  o n e  n ig d z ie  p u b lik o w a n e , m ożn a  s ię  za p o zn a ć  stu d iu ją c  różn e  
o p ra co w a n ia  d o ty czą ce  K u r ii R zy m sk iej.

O sob y  f iz y c z n e  w ch o d zą ce  w  sk ład  K o n g reg a c ji Z a k o n n ik ó w  w  
ty m  o k r e s ie  są  n astęp u jąc: K a rd y n a ł P r e fe k t, k tó ry  p o sia d a ł n a j
w y ż sz y  a u to r y te t  w  ram ach  K o n g reg a c ji, n a stęp n ie  S ek re ta rz  b ez 
p o śred n io  k ie r u ją c y  K o n g reg a cją  w ra z  z P o d sek reta rzem , p o m o 
c n ic y  (stu d ii ad iu tores)  d o d a n i k ażd ej sek c j i K o n g reg a cji i w resz c ie  
u r z ę d n ic y  n iżs i, w śró d  k tó r y c h  w y lic z a  s ię  p ro to k o listę , a r c h iw i
stę , k a sjera  i  ich  w sp ó łp ra co w n ik ó w .

P rzy  o m a w ia n ej d y k a ste r ii is tn ia ło  n a d a l gron o  k o n su lto ró w  m ia 
n o w a n y ch  p rzez  p a p ieża  i  p o sia d a ją cy ch  sp e c ja ln y  m an d at. Ich  
op in ia  c z y  te ż  rad a  b y ła  w y m a g a n a  w  k w e stia c h  szczeg ó ln ej w a 
g i 88 •

P e w n e  n o vu m  w  stru k tu rze  o so b o w ej s ta n o w iła  gru p a  a d w o k a 
tó w  św ie c k ic h , k tó rzy  sp r a w o w a li fu n k c ję  d o ra d có w  w  sp raw ach  
o  ch a ra k terze  c y w iln y m . N a  w zór  S ek re ta r ia tu  S ta n u  z o sta li w p r o 
w a d zen i do  K o n g r e g a c j i u rzęd n icy  tzw . o k a zjo n a ln i (offic ia les non

87 Kam. 246: „Singulis Congregatiomibus praeest Cardinalis Praefectus 
vel, si eisdem praesit ipsemet Romanus Pontifex, eas dirigit Cardinalis 
Secreta/rius; quibus adiunguntur Cardinales quos Pontifex eis adscriben- 
dos censuerit, cum aliis necessariis administris”.

88 Liczba Konsultorów ciągle wzrastała, tak iż przed reformą papie
ża Pawła VI wynosiła ona 44 (por. Annuario Pontificio 1962, s. 887 nn).
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n u m erarii), którzy świadczyli specjalną pomoc w różnych jej sek
cjach 89.

Przechodząc do omówienia struk tu ry  organizacyjnej Kongrega
cji należy podkreślić, że zmiany zachodzące na tym  polu zawsze 
były impulsem dla jej rozwoju. Zmiany te w omawianym okresie 
można scharakteryzować następująco:

1. Zaproponowano utworzenie nowych urzędów i nowy podział 
obowiązków;

2. zaczyna odbywać się kongres o nazwie C angressus P lenus;
3. wielkiego znaczenia nabierają komisje i tzw. com m issarii;
4. w niektórych sprawach i  z powodu niewystarczającej liczby 

organów wewnętrznych zachodziła konieczność posługiwania się 
osobami z zewnątrz;

5. utworzono nową kategorię urzędników (su pern u m erarii);
6. jako urzędników su pern u m erarii dobrano również zakonni

ków nie-Włochów 90.
Tak więc struk tura organizacyjna omawianej dykasterii ulegała 

ciągłemu rozrostowi, opierając się jednak na strukturach już ist
niejących. I tak  K ardynał P refekt z kardynałam i Kongregacji i 
Sekretarzem  tworzyli Kongregację Plenarną, która orzekała w kw e
stiach zasadniczych, takich jak np. wydawanie instrukcji, rozwią
zywanie wątpliwości prawnych, praktyczna interpretacja praw a 
itp. bądź też w yrażała swoją opinię w sprawach, które wymagały 
au tory te tu  papieża (np. aprobata nowych zakonów albo konstytu
cji).

K ardynał Prefekt, Sekretarz, Podsekretarz, urzędnicy tzw. stu d ii  
a d iu to re s  i dwóch lub więcej Konsultorów z jednym  sekretarzem  
Kongresu tworzyli Kongres „pełny” (C ongressus P lenus), na któ
rym  spoczywał obowiązek przygotowywania zagadnień i  spraw 
na Kongregację P lenarną i rozwiązywanie kwestii o określonej wa
dze — według uznania Sekretarza Kongregacji — które nie w y- 
magły kom petencji Kongregacji Plenarnej.

Inny organ wewnętrzny Kongregacji to Kongres „zwyczajny” 
(C ongressus Ordinarius), który tworzyli K ardynał Prefekt, Sekre
tarz, Podsekretarz i  tzw. s tu d ii a d iu tores. Do jego zadań należało 
udzielanie upraw nień, indultów, łask, wydawanie praw nych za
rządzeń mniejszej wagi, tj. tych, które należało załatwić w ciągu 
tygodnia.

Natomiast sprawy najważniejsze, zgodnie z przepisem kan. 244 
§ 1, przekazywano władzy papieża w czasie oficjalnej audiencji 
udzielanej Prefektowi. Dekrety i decyzje praw ne były podpisywa
ne przez K ardynała Prefekta, w wypadku jego nieobecności przez 
Sekretarza, a jeżeli i ten był nieobecny — przeiz Podsekretarza.

89 Por. Annuario Pontificio 1949, s. 754—759.
*® Por. A. G u t i e r r e z ,  art. cyt., s. 24.



D y sp o zy c je  m a ją ce  ch a ra k ter  o g ó ln y  p o d p isy w a ł ta k że  je d e n  z  
u rzęd n ik ó w  studii adiutores w ła śc iw e j  S ek cji.

W  o m a w ia n y m  o k res ie  h is to r ii K o n g reg a c ji w  je j ram ach  zo sta 
ły  u tw o rzo n e  trzy  sek cje . P ie r w sz a , zw a n a  S ek cją  sp ra w  z w y c z a j
n y ch  (sectio  a negotiis ordinariis), za jm o w a ła  s ię  k ie r o w a n ie m  z a 
k o n n ik a m i p o p rzez  w y d a w a n ie  a k tó w  p r a w n y c h  m a ją cy ch  na  
w z g lę d z ie  z w y c z a jn y  rozw ój ży c ia  za k o n n eg o . D z ie li ła  s ię  na  trzy  
u rzęd y  za jm u ją ce  s ię  za k o n a m i i  zg ro m a d zen ia m i m ęsk im i, za 
k o n a m i i  zg ro m a d zen ia m i ż eń sk im i oraz sto w a r z y sz e n ia m i b e z  ś lu 
b ó w  i in s ty tu ta m i ś w ie c k im i91. D ru g a  —  n a zw a n a  S ek c ją  sp ra w  
sp e c ja ln y c h  (S ec tio  a negotiis specialibus) —  p o sia d a ła  je d e n  u rząd , 
k tó r y  in te r e so w a ł s ię  w y p a d k a m i n a d zw y cza jn y m i, ta k  w  a sp e k 
c ie  ju r y d y c z n y m  ży c ia  za k o n n eg o , ja k  i  w  p ra k ty czn y m . I w r e sz 
c ie  trzec ia , zw a n a  ogó ln ą  (Sectio Generalis), o trzy m a ła  zad an ia  o 
ch a ra k terze  d o k u m en ta cy jn y m  w z g lę d e m  w sz y s tk ic h  za g a d n ień , 
k tó r y m i za jm o w a ła  s ię  K o n g reg a cja . W  sk ła d  je j w c h o d z iły  cz tery  
u rzęd y: urząd  p ro to k o łó w , arch iw u m , urząd  a d m in is tr a c y jn y  i  s ta 
ty s ty c z n y .

O prócz w y ż e j  w y m ie n io n y c h  o r g a n ó w  w e w n ę tr z n y c h  K o n g reg a 
c j i p o w s ta ły  w  ty m  o k resie  ró żn e  k o m isje  n ie  za lic z a n e  b ezp o 
śred n io  do  o rg a n ó w  w e w n ę tr z n y c h . T w o rzo n e  b y ły  z  gron a  K o n -  
su lto r ó w  i in n y c h  u rzęd n ik ó w . P o w o ła n e  zo sta ły  d e k r e te m  K o n 
g r e g a c ji z d n ia  2 II 1931 r. 92, a  za d a n iem  ic h  b y ło  w c z e śn ie jsz e  
p r z e d y sk u to w a n ie  p e w n y c h  sp ra w  i  p r z y g o to w a n ie  w n io sk ó w  d la  
K o n g resu  lu b  K o n g reg a c ji P le n a r n e j. M ożna w y lic z y ć  n a stęp u ją ce  
k om isje:

1. d o  za tw ie r d z a n ia  n o w y ch  in s ty tu tó w  i  ich  k o n s t y tu c j i93;
2. do  r e w iz j i k o n s ty tu c ji z a k o n n y ch  w  a sp e k c ie  ic h  zg o d n o śc i 

z  p rzep isa m i K od ek su ;
3. do  b ad an ia  p ię c io le tn ic h  sp raw ozd ań ;
4. do  b ad n ia  sp ra w  p rzed ło żo n y ch  p rzez  S e k re ta r ia t z e sp o ło w i 

K o n su l torów ;
5. d o  sp ra w  d o ty czą cy ch  w y c h o w a n ia  za k o n n eg o  i k a p ła ń sk ieg o , 

jak  r ó w n ie ż  k sz ta łc e n ia  k a n d y d a tó w , n o w ic ju szy  i a lu m n ó w  za 
k o n n y ch  94;
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51 Pajpież P i u s  XII konst. apost. Provida Mater z 2 II 1947 r. za
twierdził status prawny Instytutów Świeckich w  Kościele i oddał je pod 
zarząd Kongregacji.

92 Por. E. S z t a f r o w s k i ,  Kuria Rzym ska, s. 136.
93 Komisja ta powstała dużo wcześniej, jeszcze za papieża Leona XIII 

w  1888 t ., obecnie została zreorganizowana (por. R. N a z. Religieux (S. 
Congregatio de), w: Dictionnaire de Droit Canonique, t. VII, k. 562).

M Została ona powołana dekretem Kongregacji Quo efficacius z 24 I 
1944 r. (AAS 36(1944)213); Porównaj na ten temat S. S i p o s ,  Enchiridion 
iuris canonici, Romae 1954, s. 172; M. C o r o n a t a ,  Institution es iuris 
canonici, t. I, s. 4)04—405.

15 — Praw o Kanoniczne
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6. instytutów  św ieckich95.
W następnych latach obserwujem y dalszą ewolucję struk tu ry  

organizacyjnej Kongregacji, co uzewnętrzniło się w rozbudowy
w aniu różnych jej urzędów i zmieniającym się podziale kompe
tencji między nimi. I tak  prtzy Kongregacji zostało powołane dnia 
23 X 1951 r. praktyczne Studium  Praw a Zakonnego" ,  na wzór 
Studium  Rotalnego, z zadaniam i doskonalenia wiadomości o kom
petencji, stylu i praktyce Kongregacji oraz praw ie porównawczym 
zakonników. Papież Pius XII przez motu proprio Cum supremae 
z  dnia 11 II 1955 powołał do istnienia Papieskie Dzieło Powołań 
Zakonnych 97.

Postanowieniem kan. 251 § 1 ustalono, że Kongregacja „ma 
prawo zajmowania się w sposób wyłączny zarządzaniem, dyscypli
ną, studiami, dobrami, przywilejam i zakonników i zakonnic o ślu
bach uroczystych lub zwykłych i wszystkimi, którzy żyją we wspól
nocie na sposób zakonników, chociaż nie składają ślubów publi
cznych, oraz trzecim i zakonami świeckimi, nie naruszając praw  
Kongregacji Rozkrzewiania W iary” 98. Paragraf trzeci tegoż kano
nu dodawał: „zarezerwowane jest tej Kongregacji udzielanie dys
pens od praw a powszechnego dla zakonników za wyjątkiem  tego, 
o czym decyduje kan. 247 § 5” Celem wyjaśnienia należy dodać, 
że kan. 247 § 5 stwierdzał, iż tylko Kongregacja św. Oficjum by
ła kom petentna we wszystkich sprawach odnoszących się do postu 
eucharystycznego kapałnów odprawiających Mszę św.

Zgodnie z przepisem kan. 251 Kongregacji Zakonów podlegały 
następujące kategorie osób:

1. Wszyscy zakonnicy obu płci, tzn. wierni, którzy składali ślu
by publiczne tak uroczyste, jak  i proste, czasowe albo wieczyste. 
Od razu należy podkreślić, że zakonnicy podlegali Kongregacji 
bądź jako osoba moralna, bądź każdy z osobna, dzięki czemu Kon
gregacja staw ała się kom petentna w sprawach nowicjuszy, postu

95 Na temat wszystkich komisji — por. E. S z t a f r o w s k i ,  Kuria  
Rzym ska, s. 136 oraz A. G u t i e r r e z ,  a rt cyt., s. 31—32.

96 AAS 43(1951)806—807.
97 AAS 47(1955)266. Szerzej na ten temat por. A. G u t i e r r e z ,  D. J. 

P a l a c i o s ,  Pontificium Opus vocationum religiosorum, Commentarium  
pro religiosds et missionariis 42(1961)41—45.

98 Kan. 251 § 1: „Congregatio negotiis religiosorum sodalium praepo- 
sitaea sibi exclusive vindicat quae respiciunt regimen, disciplinam, stu
dia, bona et privilégia religiosorum sodalium utriusque sexsus tum sol- 
leminibus tum simplicibus votis adstrictorum, eorumque qui, quamvis 
sine votis, in communi tamen vitam agunt more religiosorum, itemque 
tertiorum Ordinum saecularium, incolumi lure Congregationis de Prop. 
FUde”.

99 Kan. 251 § 3: „Huic denique Congregation! reservatur concessio 
dispensationum a iure communi pro sodalibus religiosis, firmo praescrip- 
to can. 247 § 5”.



lantów, aspirantów  zgromadzeń czy zakonów, ponieważ ond wszy
scy stanowili część osoby m oralnej. Pozostałe osoby, którym  zakon 
służy np. w  szpitalach, domach opieki, konwiktach, nie stanowiąc 
osoby m oralnej, nie podlegały Kongregacji 10°;

2. Wierni, którzy bez ślubów publicznych żyli w e wspólnocie 
na sposób zakonny pod przewodnictwem przełożonego, składając 
ślubowanie lub przyrzeczenie posłuszeństwa, czystości i ubóstwa. 
Chodzi tu  o stowarzyszenia, o których mówił kan. 673 101. Należy 
dodać, że uwagi poczynione w punkcie pierwszym odnoszą się tak 
że do tej kategorii osób;

3. Trzecie zakony świeckie, tzn. bractwa, k tóre żyjąc w  świecie 
zm ierzają do życia bardziej świętego pod kierownictwem jakiegoś 
(zakonu, realizując regułę zaaprobowaną przez K ościół102, również 
podlegały tej K ongregacji103 w odróżnieniu od innych pobożnych 
związków, które zgodnie z przepisem kan. 250 § 2 zależne były od 
Kongregacji Soboru;

4. Na podstawie konstytucji apost. Provida Mater Ecclesia z dnia 
2 II 1947 r . 104 papież Pius XII poddał pod zarząd Kongregacji 
także insty tu ty  świeckie, tzn. związki wiernych, których człon
kowie zobowiązują się do życia według rad ewangelicznych bez 
składania ślubów publicznych i bez obowiązku innych form życia 
zakonnego.

W ypada zauważyć, że w  stosunku do konstytucji papieża Piusa 
X  bardziej sprecyzowano w Kodeksie sprawę kompetencji, wylicza
jąc praw ie taksatyw nie kategorie osób i sprawy podległe omawia
nej Kongregacji.

Jednak mimo to zagadnienie kom petencji stało się wkrótce przed
miotem sporów, k tóre musiała rozwiązać Komisja Kardynalska
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100 Panowała jednak wśród autorów powszechna opinia, że'jeżeli m iej
sca, w  których zakony wypełniają swoją posługę, stanowiły ich w łas
ność, nie można wykluczyć, że w  niektórych okolicznościach osoby tam  
przebywające mogły pośrednio korzystać z przywilejów danych zako
nowi (G. M a n d e 11 i, S.C. dei Religiosi, w: Enciclopedia Cattolica, t. 
IV, Roma 1950, k. 325).

101 Kan. 673 § 1; „Societas virorum sive mulierum, in  qua sodales, 
vivendi rationem religiosorum imiitantur in communi degentes sub  
regimine Superiorum secundum probatas constitutiones, sed tribus 
consuetis votis publicis non obstringuntur, non est proprie religio, nec 
eius sodales nomine religiosorum proprie designantur”.

102 Kan. 702 § 1: „Tertiarii saeculares sumt qui in saeculo, sub mo- 
deratione alicuis Ordinis, secundum eiusdem spiritum, ad christianam  
perfectionem contendere nituntur, modo saeculąri vitae consentaneo, 
secundum régulas ab Apostolica Sede pro ipsis approbatas”.

10* Trzecie zakony podlegały tej Kongregacji jedynie jako osoby mo
ralne. Nad poszczególnymi członkami, jako osobami fizycznymi, ponie
waż są zwykłymi wiernymi, władzę sprawują różne dykasterie Kurii 
Rzymskiej.

104 AAS 29(1947)114.
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przewidziana kan. 245. W odpowiedziach z dnia 24 III 1919 oraz 
1'3 i 27 XI 1922 r. Komisja wyjaśniła:

1. W sposób wyłączny do kom petencji Kongregacji Zakonów 
należą sprawy, których przedmiotem jest prawo albo pożytek ja 
kiejś rodziny zakonnej lub osób zakonnych;

2. Podobnie w sposób wyłączny do tejże Kongregacji należy 
udzielanie — z zachowaniem obowiązujących norm  — sanacji, kon- 
donacji w  odniesieniu do przeszłości i redukcji w  odniesieniu do 
przyszłości, dotyczących kapelanii oraz innych legatów, których 
nie powierzono wprawdzie zakonowi ścisłemu lub rodzinie zakon
nej, jednak izostały erygowane w kościołach zakonnych lub tam  
przeniesione — dopóki zarządzanie legatam i i wypełnianie zobo
wiązań należą do zakonników. W pozostałych przypadkach spra
wy tego rodzaju należały do kom petencji Kongregacji Soboru;

3. Kongregacja udziela dyspens zakonnikom przystępującym do 
święceń, gdy brakuje im wymaganego praw em  wieku, są zw iąza
n i przeszkodą lub nie spełniają innych warunków wymaganych 
do przyjęcia święceń ewentualnie nie odbyli przepisanych studiów;

4. Do niej należy udzielanie dyspens tym  zakonnikom, którzy 
np. m ając jakąś przeszkodę nie mogą odprawiać Mszy św. na sto
jąco I«3;

5. Również udziela podległym jej zakonnikom dyspensy od po
stu eucharystycznego, gdy idzie o przyjmowanie Komunii św .106

Natomiast sprawa postu eucharystycznego kapłanów zakonnych 
odprawiających Mszę św. — zgodnie z kan. 247 § 5 i 251 § 3 — 
nadal podlegała kom petencji Kongregacji św.Oficjum.

Powyższe wyjaśnienie Komisji dokładniej określiło kompetencje 
Kongregacji i mimo że ich zakres był szeroki, to jednak ograni
czały je inne dykasterie Kurii Rzymskiej. Kongregacja św. Ofi- 
cjum, oprócz wyżej wspomnianych uprawnień, miała wyłączne p ra
wo decydowania o tym  wszystkim, co dotyozyło w iary i obycza
jów także w zakonach oraz mogła karać za niektóre przestępstwa 
wyliczone przez Kodeks w kan. 2314, 904 i 2368. Na mocy kan. 
252 kompetencji Kongregacji Razkrzewiania W iary podlegały za
kony w sprawach misyjnych; a także niektóre zakony misyjne w 
dwóch aspektach: zakonnym i misyjnym. Również na podstawie 
specjalnego upraw nienia władza tej Kongregacji rozciągała się na 
zakony na prawie diecezjalnym na terytoriach misyjnych. Przepis 
kan. 248 poddawał wyłącznej kompetencji Kongregacii Konsysto- 
riialnej zakonników, którzy otrzym ali sakrę biskupią. Z kolei jedy
nie Kongregacja Sakramentów mogła przeprowadzać procesy doty

105 AAS 11(1919)251. Także por. F. C a p p e l l o ,  Summa iuris canonici, 
t. I, Romae 1932, s. 86 oraz F. W e r n z ,  P. V i i d a l ,  Ius Canonicum, t. 
II, Romae 1928, s. 502, nota 77.

106 AAS 15(1923)39.
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czące ważności święceń kapłańskich zakonników 107, gdy były udzie
lone pod przymusem lub ze względu na jakikolwiek inny motyw zia 
wyjątkiem  błędu formy, w którym  to wypadku kompetentna była 
Kongregacja św. O fic jum 108. W tych wypadkach jednak Kongre
gacja Zakonników udzielała najpierw  dyspensy od ślubów zakon
nych. Na podstawie kan. 250 do upraw nień Kongregacji Soboru 
należało przyłączanie p a ra f ii109 do domów zakonnych oraz rozpa
tryw anie spraw  dotyczących uzurpacji przez władze świeckie dóbr 
zakonnych; także czuwanie nad stowarzyszeniami, uniami itd. w ier
nych, które były erygowane przy kościołach zakonnych. Wyłącznie 
Kongregacja Seminariów i Uniwersytetów miała upraw nienia do 
decydowania w sprawach sem inaryjnych, uniwersyteckich albo 
innych instytutów  typu uniwersyteckiego, także jeżeli były one 
prowadzone lub kierowane przez zakonników 110. Wreszcie kom
petencji Kongregacji Kościoła Wschodniego, zgodnie z kan. 257, 
podlegało to wszystko, co dotyczyło spraw  in  foro externo  w ier
nych ry tu  wschodniego, także zakonników.

Trzeba też powiedzieć o procedurze Kongregacji Zakonników. 
Sprawę tę regulow ał kan. 251 § 2, który  postanawiał, że sposób 
postępowania Kongregacji był wyłącznie adm inistracyjny, bez sto
sowania formalności prawnych. Kanon mówił wyraźnie, że Kon
gregacja musiała przekazać trybunałom  rzymskim sprawy, które 
wym agały postępowania sądowego. Ponadto — jeżeli sprawa roz
grywała sdę między zakonem a osobą niezakonną — Kongrega
cja mogła ją przesłać do innej Kongregacji albo do specjalnego 
trybunału  111.

Dostęp do Kongregacji Zakonów dla każdego zakonnika i re 
prezentantów  poszczególnych osób moralnych nie wymagał potrze

107 Tamże. '
i°8 p o r  249.
109 Na podstawie odpowiedzi Kongregacji Konsystorialnej z 5 VII 

1915 r. do kompetencji Kongregacji Soboru należała sprawa nadawania 
parafii diecezjalnych zakonnikom. Wymagane było jednak wcześniejsze 
zezwolenie lub dyspensa Kongregacji Zakonów w  wypadku jeżeli re
guły lub konstytucje danego zakonu zabraniały przyjmowania parafii 
(Por. CIC Pontes, V, s. 66).

110 AAS 24(1932)149 oraz kan. 256. Także por. A. G u t i e r r e z ,  Sacrae 
Congregationes pro Institutione Catholica et pro Religiosis relate ad 
studia et form ationem  sacerdotalem religiosorum, Commentarium pro 
religiosis et missionaries 48(1969)328—329.

lu Kan. 251 § 2: „Quapropter, quaestionibus or dine dudiciaro tractan- 
dis ad tribunal competens remdissds et incolumi semper iure Congrega- 
ttonis S. Officii et Congregationis Concilii circa negotia ad ipsas spec- 
tanrtia, haec Comgregatio quaestiones omnes suae competentiae in li-  
mea diisciplinari dirimit, sed si quaesitio vertatur inter religiosorum so- 
dalem et person am non religiosam, ipsa, praesertim ad instantiam par
tis, potest quoque, si aequum iudicaverit, eandem quaestionem ad aliam  
Congregaibionem aut tribunal remittere”.
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b y  p o śred n ic tw a . D la  za k o n ó w  m ęsk ich  n a  p r a w ie  p a p ie sk im  d o 
stęp  te n  jed n a k , zg o d n ie  z  kan . 517, b y ł m o ż liw y  p rzez  P ro k u ra 
tora  G en era ln eg o  d a n eg o  za k o n u , k tó r y  r e z y d o w a ł w  R zym ie .

Od d e c y z j i K o n g reg a c ji n ie  p r z e w id y w a n o  a p e la c ji, a le  p rzy s łu 
g iw a ło  p ra w o  w n ie s ie n ia  o p o n o w n e  rozp a trzen ie  sp ra w y  a lb o  p roś
ba  o w y d a n ie  d e c y z ji n a  S e s j i  P len a rn e j, je ż e l i  w cześn ie jsza  b y ła  
p od jęta  przeiz Kongresu

W yżej p rzed sta w io n y  sta n  r z e c z y 112 d o tr w a ł d o  S ob oru  W a ty 
k a ń sk ie g o  II, a p ra k ty czn ie  do  rok u  1967, a  w ię c  c h w ili w y d a n ia  
k o n sty tu c ji ap ost. R egim in i Ecclesiae U nievrsae, k tóra  d ok on a ła  
p osob orow ej o d n o w y  K u r ii R zy m sk ie j.

Z a k o ń czen ie

H isto r ia  K o n g reg a c ji Z ak on ów  i  In s ty tu tó w  Ś w ie c k ic h  w sk a zu je  
na lic z n e  zm ia n y , ja k ie  m ia ły  m ie jsc e  w  je j stru k tu rze  w  c ią g u  
w iek ó w . Ich  p o d sta w ą  b y ło  za w sze  d ą żen ie  do  u lep szen ia  form  
d z ia ła n ia  i  d o s to so w y w a n ie  ich  do  a k tu a ln y ch  p o trzeb  K o śc io ła , 
a p rzy czy n a  tk w iła  w  zm ia n a ch  form  ży c ia  za k o n n eg o  oraiz w  e w o 
lu c j i zach od zącej w  m en ta ln o śc i i  p o trzeb a ch  lu d z i d an ej ep o k i. 
M ia ły  o n e  ta k że  b ezp o śred n i z w ią z e k  ze  zm ia n a m i zach o d zą cy m i w  
K u rii R zy m sk iej. S tąd  te ż  h is to r ię  te j  K o n g reg a c ji n a le ż y  o d czy 
ty w a ć  w  k o n tek śc ie  h is to r ii K u r ii R zy m sk ie j, in s ty tu c j i w sp o m a 
ga ją cej p ap ieża .

W y d a je  s ię , że  za p rezen to w a n a  tu ta j w  sp osób  o g ó ln y  h is to r ia  
K o n g reg a c ji m o że  s ta n o w ić  p o d sta w ę  d o  zro zu m ien ia  je j  o b ecn ej  
stru k tu ry , k o m p eten c ji i  zadań.

La Sacrée Congrégation  
pour les R elig ieux et les Institu ts séculiers 

dans l ’aspect historique et juridique

La Sacrée Congrégation pour les Religieux et les Instituts séculiers 
a sa longue et riche histoire dont les origines >remoiratent au XVIes. A 
travers les siècles on 'changeait plusieurs fois son nom, on modifiait gra
duellement son organisation et ses compétences. Ces modiifcations con
cernaient aussi la procédure qui soubissait des améliorations. L’histoire 
de la Congrégation est particulièrement riche pendant la période à par
tir du pape Sixte V (1585—1590) jusqu’au pape Pie X  (1903— 1914). Po
urtant, les changements les plus importants dans la Congrégation sont 
étroitement liés aux documents décisifs marquant l ’histoire de la Curie

112 2 III 1951 r. został ogłoszony Regulamin dotyczący  osój» należą
cych  do Kurii Rzym skiej. Dokument ten jednak nie wniósł istotnych 
zmian co do struktury czy kompetencji Kongregacji. Regulamin nie był 
ogłoszony w  AAS, znajduje się natomiast u X. O c h o a ,  Leges Ecclesiae 
post Codicem Iuris Canonici editae, t. II, Roma 1069, n. 2195, k. 28691— 
—2878.
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Romaine. En fon t partie: constitution  apostolique Immensa aeterni Dei 
du 22 janvier 1587 du pape S ix te  V, const. a p o s l Sapienti consüio du  
29 juin 1908 du pape P ie X , Code du D roit Canonique de 1917 e t  co n st  
a p o st Regimini Ecclesiae universae du 15 août 1967 du pape P au l VI.

D ans son travail, l’auteux a m ontré la  C ongrégation dans son  dé
veloppem ent historico-juridique jusqu’à la  dernière réform e. Ce déve
loppem ent, au ssi b ien que toutes les transform ations concernant ce  
dicastère, son t les conditions essen tie lles d’u ne v u e  com plète sur la  
structure présente, les com pétences et les tâches de la  Congrégation.


